
Determina Dirigenziale N.588/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.588/2025

Oggetto: Affidamento del Servizio Incontri Protetti Minori, minore HS8F76ZL e minore
374LJ8UZ. Presenza Sociale Società Cooperativa Sociale. Impegno di spesa
periodo maggio-dicembre 2025.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.588/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTO il Regolamento in materia di Servizi Sociali e Scolastici, approvato dal Consiglio
Comunale con atto n.55 del 15 ottobre 2018, che al Capo III. Servizi Socio – Educativi,
all’art.19, rubricato “Servizio di Incontri Protetti di competenza comunale” prevede che il
Comune attivi “visite protette alla presenza di figure professionali competenti dedicate
all’osservazione, al monitoraggio e alla protezione di incontri tra genitori e figli che
provengono da relazioni difficili in contesti di elevata conflittualità e problematicità disposti
dall’autorità giudiziaria”;

VISTO che rispetto ai casi di Tribunale ad elevata problematicità, si rileva la necessità di
attivare degli incontri protetti tra minori in carico ai Servizi Sociali comunali e genitori, nel
caso per i minori M., da svolgersi presso locali idonei gestiti da Presenza Sociale Società
Cooperativa Sociale, alla presenza degli operatori qualificati e secondo le esigenze del caso;

VISTA la nota, acquisita al prot. con il n. 18331 del 30.04.2025 inviata dalla Presenza Sociale
Società Cooperativa Sociale, nella quale, secondo le modalità previste ed indicate nelle
richieste inoltrate da Questo Servizio, ovvero n. 1 incontro a cadenza quindicinale per il
periodo maggio – dicembre 2025 con la madre ed n. 1 incontro a cadenza mensile per il
periodo maggio-dicembre 2025 con il padre, la stessa propone la disponibilità
all’effettuazione del servizio in oggetto specificandone contenuto, modalità di svolgimento e
personale qualificato impiegato negli incontri nonché il preventivo di spesa nel quale è
indicato singolarmente il costo orario di ciascun incontro per un totale di 30 ore (di cui 20 ore
con la madre e 10 ore con il padre) al costo orario di € 29,74,  pari a complessivi € 892,08 Iva
al 5% inclusa;

RITENUTA, alla luce di quanto sopra, la proposta della Presenza Sociale Società Cooperativa
Sociale meritevole di accoglimento al fine di garantire gli incontri con la presenza degli
operatori secondo quanto stabilito dalla Magistratura Minorile, con le modalità e alle
condizioni economiche previste nel preventivo;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa evidenziate che nel presente dispositivo si intendono
integralmente riportate:



Determina Dirigenziale N.588/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- di affidare alla Presenza Sociale Società Cooperativa Sociale con sede in Fiumicino, Via
Tempio della Fortuna 16, il Servizio Incontri Protetti per i minori M. per il periodo maggio
-dicembre 2025, CIG B70377CD2C;

- di impegnare la somma complessiva di € 892,20 Iva inclusa necessaria per il pagamento del
servizio in favore della Presenza Sociale Società Cooperativa Sociale;

- di fronteggiare la spesa di € 892,28 Iva inclusa con i fondi stanziati sul cap. 1204 13 004 imp.
n. 1008 del Bilancio Comunale 2025/2027 esercizio 2025;

- di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

- di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013.

                                                                                                                              Il Dirigente
                                                                                                             Dott.ssa Cristina Luciani

SETTORE Amministrativo-Finanziario


